Дело № 1-202/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 18.07.2019

Советский районный суд г.Тамбова в составе:

председательствующего судьи Чечиной Т.С.,

с участием государственных обвинителей - ст. помощников прокурора Советского района г.Тамбова Дубовицкого В.А., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников - адвокатов Соловова В.А. и Ступниковой Е.И., представивших соответственно удостоверения №№ 683, 549 и ордера № № ф-085010, ф-085011, 

при секретаре Федосовой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.232 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и

ФИО3, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.232 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 группой лиц, по предварительному сговору организовали и содержали притон для потребления наркотических средств. Кроме того, ФИО2 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а ФИО3 незаконно сбыл наркотическое средство. Преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2 совместно с ФИО3 в занимаемом ФИО2 жилом помещении, расположенном по адресу: , к которому ФИО3 имел неограниченный и свободный доступ, имея совместный с ФИО4 умысел, направленный на организацию и содержание притона для потребления наркотических средств, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляли квартиру ФИО2, расположенную по адресу: своим знакомым и приходившим с ними лицам для потребления наркотиков в немедицинских целях. ФИО2, совместно с ФИО3 осуществляли уборку данного жилого помещения после употребления наркотических средств, предоставляли предметы и вещества, используемые для употребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, то есть осуществляли действия, направленные на содержание притона для употребления наркотических средств.

Так, 16.08.2018 в дневное время, ФИО2 и ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона для потребления наркотических средств, действуя по предварительному сговору группой лиц, согласно ранее достигнутой договоренности о предоставлении жилого помещения для потребления наркотических средств, предоставили Л., занимаемое ФИО2 жилое помещение - квартиру для употребления наркотического средства, при этом создав благоприятные для этого условия, исключающие беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, ограничив возможность пресечения противоправной деятельности Л.

Л., находясь по вышеуказанному адресу, употребил наркотическое средство синтетической группы, путем курения через предоставленную ФИО2 пластиковую бутылку, приспособленную для употребления наркотических средств, о чем свидетельствует протокол медицинского освидетельствования №2526 от 16.08.2018, согласно которого установлен факт наркотического опьянения Л.

Кроме того, 28.08.2018 в дневное время, ФИО2 и ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона для потребления наркотических средств, действуя по предварительному сговору группой лиц, согласно ранее достигнутой договоренности о предоставлении жилого помещения для потребления наркотических средств, предоставили К., занимаемое ФИО2 жилое помещение - квартиру для употребления наркотика, при этом создав благоприятные для этого условия, исключающие беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, ограничив возможность пресечения противоправной деятельности К.

К., находясь по вышеуказанному адресу, употребил наркотическое средство синтетической группы путем курения через предоставленную ФИО2 пластиковую бутылку, приспособленную для употребления наркотических средств и имеющуюся у него в наличии курительную трубку, о чем свидетельствует протокол медицинского освидетельствования №2663 от 28.08.2018, согласно которого установлен факт наркотического опьянения К.

Кроме того, 07.09.2018 в дневное время, ФИО2 и ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона для употребления наркотических средств, действуя по предварительному сговору группой лиц, согласно ранее достигнутой договоренности о предоставлении жилого помещения для потребления наркотических средств, предоставили П. занимаемое ФИО2 жилое помещение - квартиру для употребления наркотика, при этом создав благоприятные для этого условия, исключающие беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, ограничив возможность пресечения противоправной деятельности П.

П., находясь по вышеуказанному адресу, употребил наркотическое средство синтетической группы, путем курения, через предоставленную ФИО2 пластиковую бутылку, приспособленную для употребления наркотических средств, о чем свидетельствует протокол медицинского освидетельствования №2762 от 07.09.2018, согласно которого установлен факт наркотического опьянения П.

Кроме того, 13.09.2018 в дневное время, ФИО2 и ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона для употребления наркотических средств, действуя по предварительному сговору группой лиц, согласно ранее достигнутой договоренности о предоставлении жилого помещения для потребления наркотических средств, предоставили Л. занимаемое ФИО2 жилое помещение - квартиру для употребления наркотика, при этом создав благоприятные для этого условия, исключающие беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, ограничив возможность пресечения противоправной деятельности Л.

Л., находясь по вышеуказанному адресу, употребил наркотическое средство синтетической группы, путем курения через предоставленную ФИО2 пластиковую бутылку, приспособленную для употребления наркотических средств, о чем свидетельствует протокол медицинского освидетельствования №2814 от 13.09.2018, согласно которого установлен факт наркотического опьянения Л.

Кроме того, 13.09.2018 в период времени, предшествующий 18 часам 30 минутам, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, из имеющихся у него в наличии частей дикорастущего растения конопля, изготовил путем вываривания в молоке наркотическое средство масло каннабис (гашишное масло) массой 59,07 грамма в сухом остатке, а также наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 82 грамма в высушенном состоянии. Данные наркотические средства ФИО2 незаконно хранил по месту своего проживания, по адресу: до момента, когда 13.09.2018 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 15 минут данные наркотические средства были изъяты сотрудниками УНК УВМД России по Тамбовской области в ходе производства осмотра места жительства ФИО2, а именно квартиры .

Согласно заключения эксперта №831 от 10.10.2018 представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 82 грамма в высушенном состоянии, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленная на экспертизу жидкость объемом 300 мл, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 59,07 грамма в сухом остатке.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 82 грамма относится к значительному размеру, а наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 59,07 грамма в сухом остатке относится к крупному размеру.

Кроме того, 28.08.2018 в утреннее время, ФИО3, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин, у неустановленного следствием лица, путем нахождения тайника-закладки на земле недалеко от торгового павильона , расположенного по адресу: , незаконно приобрел вещество массой не менее 0,18 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

В последующем, 28.08.2018 в 12 часов 45 минут у дома К. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: , где вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе производства личного досмотра.

Согласно заключения эксперта №827 от 11.10.2018, представленное на экспертизу вещество массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, вещество, содержащее в своем составе: 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 с данным обвинением согласились. ФИО2 в момент ознакомления с материалами уголовного дела, а ФИО3 на предварительном слушании ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании данное ходатайство подсудимые, а также сторона обвинения поддержали.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимыми добровольно и после проведения консультаций с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Преступные действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2ст. 232 УК РФ, как организация и содержание притона для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Судом установлено, что подсудимые ФИО2 и ФИО3, действуя по предварительному сговору группой лиц, систематически на протяжении августа - сентября 2018г. предоставляли жилое помещение, принадлежащее ФИО2, лицам для потребления наркотических средств, обеспечивая их для этого необходимыми предметами и получая в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления.

Кроме того, содеянное подсудимым ФИО2 в части обнаружения по его месту жительства наркотических средств - гашишного масла и марихуаны 13.09.2018г., суд квалифицирует по ч.2ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Преступные действия подсудимого ФИО3 в части сбыта наркотического средства - героина суд квалифицирует по ч.1ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства дела, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, руководствуясь при этом принципами законности, гуманизма, справедливости и дифференцированного подхода при назначении виновным наказания.

Подсудимый ФИО2, будучи осужденным 10.10.2016г. приговором Ленинского районного суда г.Тамбова по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, в период испытательного срока вновь совершил два умышленных преступления, относящиеся к категории тяжких деяний, посягающие на здоровье населения и общественную нравственность. 

Кроме того, ФИО2 имеет непогашенную судимость по приговору мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г. Тамбова от 11.07.2018г., которым ФИО2 был осужден по ч.1 ст.139 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. Однако ФИО2 уклонялся от отбывания наказания и постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Советского района г.Тамбова от 27.11.2018г. исправительные работы были заменены на принудительные работы сроком на 1 месяц 20 дней, которые ФИО2 отбыл.

В период условного осуждения по приговору Ленинского районного суда г.Тамбова от 10.10.2016г. ФИО2 допускал нарушения, в связи с чем постановлениями Советского райсуда г.Тамбова от 2.02.2017г. и 20.11.2018г. ФИО2 дважды продлялся испытательный срок в общей сложности на 2 месяца. Однако в период 2019г. ФИО2 продолжал не исполнять возложенную на него обязанность по явке на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в течение февраля-июня 2019г. он 10 раз не явился в инспекцию для контроля. В связи с этим ФИО5 ФКУ УИИ УФСИН России по Тамбовской области обратился в Советский райсуд г.Тамбова с представлением об отмене ФИО2 условного осуждения по приговору Ленинского районного суда г.Тамбова от 10.10.2016г.

ФИО2 как личность по месту жительства участковым уполномоченным ОП №2 УМВД России по г.Тамбову характеризуется отрицательно как лицо, склонное к совершению правонарушений, его квартиру посещают лица сомнительного поведения, от соседей неоднократно поступают жалобы на противоправное поведение ФИО2 Он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка, мелкое хищение чужого имущества, потребление наркотических средств без назначения врача. ( т.2, л.д.211)

ФИО2 с 10.08.2016г. находится под диспансерным наблюдением врача нарколога с диагнозом: острая интоксикация ПАВ (стимуляторы, каннабиоиды) с делирием.( т.2, л.д.213) Жалоб на состояние здоровья подсудимый не предъявил. 

ФИО2 воспитывался бабушкой З., которая указывает, что его родители были лишены родительских прав и давно умерли. В 2012-2013гг. ФИО2 прошел службу в армии, в мотострелковых частях, участвовал на параде . ( т.2, л.д.18) 

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №100-А от 29.01.2019 ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО2 не выявлено. (т.1 л.д.203-204).

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, суд считает, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания и исправление подсудимого возможно лишь в местах лишения свободы, а применение условного осуждения в отношении ФИО2 невозможно в силу п. «б» ч.1 ст.73 УК РФ. 

При назначении конкретного срока лишения свободы суд учитывает, что подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, в ходе следствия обратился с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание виновного.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, 53-1 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимый ФИО3 на момент совершения преступлений судим не был, т.к. установленные судом преступные деяния совершены ФИО3 до вынесения приговора Тамбовского районного суда Тамбовской области от 25.01.2019г.

ФИО3 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и также ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, в ходе следствия написал явки с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

ФИО3 как личность по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности он не привлекался. 

В связи со смертью родителей ФИО3 содержался и воспитывался в детском доме, после выпуска из которого окончил профессиональное училище по специальности мастер строительства. В период 2013-2015гг. ФИО3 также прошел службу в армии, в мотострелковых частях, был командиром отделения.

ФИО3 заявил, что он глубоко осознал противоправность своих действий и заверил суд о недопустимости совершения впредь незаконных операций с наркотическими средствами и никаких нарушений закона, пояснив, что он намерен на свободе с пользой для общества доказать свое исправление, трудоустроиться по имеющейся у него специальности по месту жительства в и в случае возложения на него судом обязанностей добросовестно их исполнять. 

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №316-А от 08.02.2019 ФИО3 не обнаруживает признаков психического расстройства, выявляет неоднократное употребление наркотических средств с вредными последствиями без признаков зависимости от них, что не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости от психостимуляторов нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке ст. 72.1 УК РФ. По психическому состоянию противопоказаний к рекомендованному лечения у ФИО3 нет (т.2 л.д.74-76).

Подсудимый ФИО3 и защита просили суд проявить в отношении него снисхождение, гуманность и милосердие, с учетом конкретных фактических обстоятельств преступных деяний, совокупности смягчающих обстоятельств применить положения ст.73 УК РФ и назначить ФИО3 наказание, не связанное с изоляцией от общества, предоставить ему возможность на свободе доказать свое исправление.

Принимая во внимание совокупность имеющихся по делу смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 и достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания возможно без изоляции ФИО3 от общества, в условиях осуществления за ним контроля, считая необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно с возложением определенных обязанностей, способствующих исправлению подсудимого. 

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, учитывая наличие у ФИО3 по каждому преступлению явок с повинной, то наказание подсудимому суд назначает с учетом правил ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УК РФ. При этом в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наказание ФИО3 по ч.1 ст.228.1 УК РФ назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

При этом суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО2 и ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.232 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.2 ст.232 УК РФ - 2 года лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ - 3 года лишения свободы.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить подсудимому ФИО2 3 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Тамбова от 10.10.2016г. 

В силу ч.1 ст.70 УК РФ к назначенному ФИО2 наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г.Тамбова от 10.10.2016г. и окончательно по совокупности приговоров назначить 4 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 18.07.2019г.

Меру пресечения в отношении подсудимого - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать ФИО2 в ФКУ СИЗО-1 г.Тамбова.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.232 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч.2 ст.232 УК РФ - 2 года лишения свободы;

по ч.1 ст.228.1 УК РФ - 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить подсудимому ФИО3 4 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Возложить на ФИО3 на период испытательного срока следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- пройти обследование у врача-нарколога в учреждении здравоохранения по месту жительства на предмет установления наличия либо отсутствия наркотической зависимости, а в случае установления таковой - на предмет нуждаемости в прохождении соответствующего курса лечения.

- трудоустроиться в течение 3 месяцев.

Приговор Тамбовского районного суда Тамбовской области от 25.01.2019 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении подсудимого - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 г.Тамбова отменить, освободив ФИО3 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится два отрезка бумаги, на одном из которых обнаружены следы оттиска печати, на другом следы рукописного текста; 

- полимерную бутылку коричневого цвета объемом 1 литр с надписью на этикетки «Пиво светлое ЖИГУЛЕВСКОЕ», закрытую полимерной крышкой с наркотическим средством - гашишное масло массой 57,11 грамма в сухом остатке (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), опечатанные бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №43/2 УМВД России по г. Тамбову.

- полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 81,8 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), отрезок нити, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати для пакетов №17 УМВД России по Тамбовской области с надписью иссл. №444, отрезки нити, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати №34 с подписями и надписью «Растительное вещество, обнаруженное в ходе осмотра квартиры Г. 13.09.2018», опечатанные бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №43/2 УМВД России по г. Тамбову»;

- полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится полимерная бутылка, приспособленная для курения наркотических средств, на поверхности которой находится наркотическое средство 

- полимерный пакет белого цвета с рисунком, внутри которого находится наркосодержащее растение рода каннабис, отрезки нити, опечатанные бумажной биркой с надписью «Иссл №451 и оттиском печати «Для пакетов №17 УМВД России по Тамбовской области», отрезки нити, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати №34 с подписями и надписью «Растение изъятое в ходе ОМП 19.09.2018 с участием ФИО3…», опечатанные бумажными биркой с оттиском печати «Для пакетов №43/2 УМВД России по г. Тамбову;

-бумажный конверт с надписью «Вещество, изъятое в ходе досмотра К. 28.08.2018», внутри которого находятся: полимерный пакет с застежкой типа «салазки», внутри которого находится наркотическое средство 

- DVD-R диск Рег. №204, CD-R диск Рег. №203, CD-R диск Рег. №202, CD-R диск Рег. №201 с записями ОРМ, подтверждающими преступную деятельность ФИО2 и ФИО3( т.3, л.д.17) - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через райсуд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья- Чечина Т.С.